Podobnie rzecz ujął Stackelberg, relacjonując te same wydarzenia: „nous avons assuré, que relativement á tout ce qui ne regardait point directement les intérêts immédiats de nos cours, á l’égard de la forme du gouvernement, nous ferions décider la pluralité”, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 21 września/ 2 października 1773, AVPRI, nr 1042, k. 71–72v.

można dostrzec m.in. obietnicę swobody decydowania w sprawach edukacji. Nie wiadomo jednak, czy tak w rzeczywistości było, gdyż w diariuszu sejmowym nie odnotowano podobnych sformułowań²⁹.

Jak wspomniano, wśród posłów, którzy zabrali głos tego samego dnia (27 września), znalazł się m.in.

to, że dla zaspokojenia pretensji biskupa Stackelberg dość długo zabiegał o zdjęcie rosyjskiego sekwestru z dóbr, z których dochody czerpał Massalski. Taką zgodę ambasador uzyskał dopiero w styczniu 1774 r., N.I. Panin do O.M. Stackelberga, 31 grudnia 1773/ 11 stycznia 1774, AVPRI, nr 1045, k. 121–122v.

³⁶ „Le grand chancelier conseille au roi d’engager Poninski à insinuer à la Délégation de laisser à Sa Majesté le choix des commissaires pour les affaires des Jésuites et pour la démarcation des limites”, *Entretiens* 2017, s. 88.

292; listy opublikował zaś w: LEWICKI 1923, s. 77–79.

³⁸ Ambasador, przesyłając w osobnej, krótkiej depeszy wręczone mu przez nuncjusza Garampiego brewe kasacyjne, wspominał *en passant*, że w Rzeczypospolitej myśli się o spożytkowaniu dóbr zakonnych na cele edukacyjne, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 21 września/ 2 października 1773, AVPRI, nr 1042, k. 75.

³⁹ Notabene Stackelberg dopuścił długie rozmowy na temat wyboru komisarzy granicznych, ich przysięgi i instrukcji, aby w ten sposób skanalizować uwagę delegatów i nie dopuścić do dyskusji na istotniejszy temat, tj. kwestii samego przebiegu granic oraz nadużyć granicznych czynionych przez wojska zaborcze, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 27 września/ 8 października 1773, AVPRI, nr 1042, k. 99–100.

⁴⁰ Cf. MICHALSKI 2005, *passim*.

⁴¹ Cf. DROZDOWSKI 1971, *passim*.

Powodem była różnica zdań, która pojawiła się w łonie „koncertu trzech dworów” (jak nazywano porozumienie mocarstw zaborczych i zarazem współpracę trzech ambasadorów w Warszawie)⁴².

J’ai même fait venir Mr. de Branicki et les choses sont allées si bien, que le roi est convenu de la présidence de l’évêque de Wilna et de l’admission du prince palatin Sulkowski dans le conseil d’instruction qui sera composé de huit personnes”, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 2/13 października 1773, AVPRI, nr 1043, k. 1–2. W odniesieniu do prac nad ostateczną wersją projektu Jobert bez żadnego odsyłacza do źródeł lub literatury stwierdził, że „na rozkaz Stackelberga specjalny komitet ustalił kompromisową formułę, którą delegacja uchwaliła 14 października”.

Wydaje się, że raczej sam nie wchodził w takie szczegóły. Warto jednak odnotować, że ambasador uznał propozycję za rozwiązanie proste i rozsądne, a co więcej — możliwe do zastosowania także w odniesieniu do planowanej emfiteutycznej reformy starostw, Stackelberg do Panina, 2/13 października 1773, AVPRI, nr 1043, k. 1–2.

⁶³ O listopadowo-grudniowych negocjacjach ustrojowych KONOPCZYŃSKI 1917, s. 262–269.

⁶⁴ „[Stackelberg] Promet d'appuyer le projet de Chreptowicz préféralement à celui de Poninski sur la vente des biens des Jésuites”, *Entretiens* 2017, s. 96. Konopczyński pisząc o obietnicy Stackelberga mylnie podał datę 21 października 1773, cf. KONOPCZYŃSKI 1917, s. 252. Faktycznie uchwała delegacji z marca 1774 r. oparta była na projekcie Chreptowicza, JOBERT 1979, s. 17.

⁶⁵ JOBERT 1979, s. 18–19, 54–55.

⁶⁶ „Pour redresser tous les [...] inconvénient et qu'il n'en soit plus question j'ai porte la confédération générale à faire revenir les lustrateurs et à laisser tomber dans l'oubli toute cette affaire”, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 3/14 marca 1774, AVPRI, nr 1052, k. 10. W innej relacji datowanej tego samego dnia ambasador dodał, że delegacja jest zajęta sprawą jezuicką, ale o wynikach już nie informował swojego dworu, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 3/14 marca 1774, AVPRI, nr 1052, k. 23–23v.

⁶⁷ KONOPCZYŃSKI 1917, s. 279–281.

czone na uspokojenie nastrojów wśród delegatów. Z punktu widzenia Stackelberga było to bardzo pożądane, gdyż w tym samym momencie rosyjski ambasador musiał zmagać się z poruszeniem, które wywoływały ponadtraktatowe pruskie i austriackie nadużycia graniczne⁶⁸.

Dla Stackelberga projekt edukacyjny nie miał znaczenia priorytetowego i był traktowany

⁶⁸ O kryzysie w obradach delegacji, który rozpoczął się w marcu 1774 r., najobszerniej DUKWICZ 2015, s. 244, 251–254.

⁶⁹ MICHALSKI 2007a, s. 450–451.

⁷⁰ O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 7/18 października 1773, AVPRI, nr 1043, k. 9–9v.

wyłącznie w kategoriach doraźnych korzyści. Tym łatwiej zapewne pogodził się on z rozpoczęciem działalności komisji.

Było więc co najmniej kilka powodów, dla których rosyjski ambasador zaangażował się osobiście w reformę edukacyjną⁷¹.

⁷⁴ „Dès que la délégation sera convenue de quelque projet relativement à l'affaire des jésuites, j'aurai l'honneur de le communiquer à Votre Excellence parce qu'il y aura peut-être bien des choses à adopter dans les nouvelles provinces de Sa Majesté Impériale relativement à la manière de procéder à l'occupation des biens de l'ordre et à l'instruction des lustrateurs”, O.M. Stackelberg do N.I. Panina, 2/13 października 1773, AVPRI, nr 1043, k. 1–2. Notabene francuskie tłumaczenia dokumentów przesyłanych przez Stackelberga mogą być częścią tłumaczeń sporządzanych dla ambasadora, według których Lewicki podejrzewał udział jakiegoś Francuza w negocjacjach nad projektem KEN, LEWICKI 1923, s. 34–35.